UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH PHÚC

Số:         /UBND-CN1

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Vĩnh Phúc, ngày       tháng       năm 2023

V/v tăng cường  thực hiện công tác

bảo đảm TTATGT, giải tỏa vi phạm

lấn chiếm hành lang ATGT đường

bộ, đường sắt trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Sở Giao thông vận tải;

- Công an tỉnh;

- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, của Ủy ban ATGT Quốc gia, của Tỉnh ủy,

HĐND và UBND tỉnh về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

(TTATGT), các cơ quan sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương đã triển khai các giải

pháp thực hiện, trong đó chú trọng đến xử lý giải tỏa vi phạm lấn chiếm hành lang

ATGT đường bộ, đường sắt (như lấn chiếm hành lang để tập kết vật liệu, kinh

doanh, xây dựng công trình trái phép,…). Kết quả thực hiện có sự chuyển biến tích

cực, nhiều điểm vi phạm hành lang phức tạp, nguy cơ gây mất an toàn giao thông

trên các tuyến đường đã cơ bản được giải quyết, việc giải tỏa các vi phạm hành

lang an toàn giao thông, thiết lập kỷ cương trật tự an toàn giao thông trên địa bàn

tỉnh đã được đại đa số nhân dân đồng tình ủng hộ.

Tuy nhiên, tình trạng vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường

sắt vẫn còn diễn ra, có trường hợp tái vi phạm, có vi phạm mới (được các địa

phương báo cáo về các vi phạm đất đai trên địa bàn). Việc vi phạm hành lang

ATGT chưa được xử lý triệt để gây mất TTATGT, mất mỹ quan đô thị, gây bức

xúc trong quần chúng nhân dân.

Để thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 1919/KH-UBND của UBND tỉnh về việc

“Giải tỏa các vi phạm hành lang an toàn giao thông, thiết lập kỷ cương trật tự an

toàn giao thông trên địa bàn tỉnh”, tăng cường bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh,

Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo:

1. Sở Giao thông vận tải:

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm về hành lang ATGT

đường bộ, đường sắt quốc gia, đường do cấp tỉnh quản lý.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, UBND các huyện, thành phố xây dựng

kế hoạch cụ thể, chi tiết cho từng tuyến đường, tổ chức triển khai thực hiện giải tỏa

vi phạm hành lang ATGT theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố thực hiện giải tỏa vi phạm hành

lang ATGT các điểm tập kết vật liệu, kinh doanh buôn bán, xây dựng công trình

trái phép,… theo quy định.

2

- Đề nghị các địa phương xử lý vi phạm hành lang ATGT đối với các đường

do địa phương quản lý để tăng cường bảo đảm TTATGT.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm hành lang ATGT đường bộ,

đường sắt (bao gồm cả kết quả xử lý của cấp huyện), định kỳ hàng quý báo cáo

UBND tỉnh (vào ngày 28 của tháng cuối quý).

2. Công an tỉnh:

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, các bộ phận chức năng, Công an

các huyện, thành phố tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm về TTATGT trên địa bàn

toàn tỉnh.

- Phối hợp chặt chẽ, hỗ trợ các địa phương trong xử lý vi phạm, giải tỏa vi

phạm hành lang ATGT đường bộ, đường sắt. Kiên quyết xử lý những đối tượng cố

tình chống đối, vi phạm nhiều lần, xử lý hình sự theo quy định pháp luật.

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh:

Cần xác định nhiệm vụ giải tỏa vi phạm về hành lang ATGT đường bộ,

đường sắt là nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính trị, nhất là ở cấp huyện và

cấp xã và phải được thực hiện thường xuyên, liên tục,... Quá trình thực hiện phải

chú trọng huy động cả hệ thống chính trị cơ sở vào cuộc, tích cực vận động các tổ

chức, hộ gia đình tự tháo dỡ, di chuyển những công trình, vật dụng vi phạm hành

lang ATGT; tăng cường công tác tự quản lý, ký cam kết; có biện pháp xử lý kiên

quyết đối với các trường hợp tái lấn chiếm, cố tình vi phạm.

4. UBND các huyện, thành phố:

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm về hành lang ATGT

đường bộ do địa phương quản lý.

- Xây dựng Kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang ATGT để tổ chức thực hiện.

Báo cáo kết quả thực hiện hàng quý, gửi về Sở Giao thông vận tải (trước ngày 25

của tháng cuối quý) để tổng hợp chung báo cáo UBND tỉnh.

5. Báo Vĩnh Phúc, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin

giao tiếp điện tử tỉnh:

- Cử phóng viên ghi hình phản ánh những tuyến đường thường xảy ra tình

trạng vi phạm hành lang ATGT, vi phạm vỉa hè, trật tự đô thị,… đăng tải trên các

phương tiện thông tin đại chúng để kiến nghị các cấp, các ngành quan tâm xử lý,

tạo hiệu ứng chung trong các tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức chấp hành bảo vệ

hành lang ATGT, trật tự đô thị.

- Phối hợp với Ban ATGT tỉnh để xây dựng các phóng sự, tin bài tuyên

truyên sâu rộng trong xã hội, nhân dân.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị, chính trị

- xã hội của tỉnh:

Tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên,

thành viên gương mẫu chấp hành và tích cực tham gia công tác tuyên truyền, giải

tỏa vi phạm hành lang ATGT, với mục tiêu góp phần xây dựng tỉnh Vĩnh Phúc văn

minh, an toàn.

5. Văn phòng Ban ATGT tỉnh:

3

Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương thực hiện tốt công tác

bảo đảm TTATGT, tuyên tuyền nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành xử lý vi

phạm hành lang ATGT của các tổ chức, cá nhân,… Đồng thời đưa tiêu chí thực

hiện nhiệm vụ về bảo đảm TTATGT và giải tỏa vi phạm hành lang ATGT vào kết

quả bình xét thi đua khen thưởng cuối năm của các cơ quan, đơn vị (nhất là người

đứng đầu), báo cáo UBND tỉnh xem xét khen thưởng, kỷ luật theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các huyện, thành

phố nghiêm túc thực hiện. Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh và Chủ tịch UBND

tỉnh về nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTTU, TT HDND tỉnh (B/c);

- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- CV: NCTH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khước

		Kient@vinhphuc.gov.vn
	2023-03-29T16:48:05+0700

		huypt@vinhphuc.gov.vn
	2023-03-29T18:14:07+0700

		Khuocnv@vinhphuc.gov.vn
	2023-03-30T11:50:46+0700

		ubnd@vinhphuc.gov.vn
	2023-03-30T14:08:49+0700

		2023-03-30T14:09:11+0700

		2023-03-30T14:09:26+0700